| 5银行２０23年 6 月 19日 责编 | 姚惠

房贷降息预期升温

中国银行保险监督管理委员会上海监管局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准，换发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

以上信息可在国家金融监督管理总局网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

机构名称：江苏银行股份有限公司上海长宁支行
机构编码：B0243S231000013
许可证流水号：00855444
批准日期：2014年 08月 05 日
机构住所：上海市长宁区天山路 1111 号

一层 107、108 室，二层 207、208、209、210 室。
邮政编码：200051
电 话：62088762

业务范围：经银行业监督管理机构批准，并

由你总、分行授权的各项业务。

发证机关：中国银行保险监督管理委员会

上海监管局

发证日期：2023 年 06 月 08 日

上海银行业从业人员
离职声明

盛建平先生自 2023 年 6 月 15

日起不再担任上海浦东发展银行上

海分行奉贤支行解放中路支行行长

职务， 自该日起其在外的从业行为

均不代表本银行。

上海浦东发展银行上海分行

2023年 6月 15 日

◎ 记者 余继超 实习生 李若菡

又到年中，一年一度的“6·18”大促

已在各平台轰轰烈烈地展开。 如今，年

中购物节已不仅仅是消费者和电商平

台的狂欢，越来越多的商业银行也参与

其中，推出限时信贷优惠活动 ，以此拓

展消费场景，争夺市场和客户。

《国际金融报》记者近日走访了沪上

多家银行网点，并梳理了银行发布的促

销信息获悉，多家银行推出了“6·18”促

销活动。 据记者不完全统计，目前已知

最低的消费贷利率可至 3.24%。

有专家认为，银行即便通过调整消

费贷利率及与电商平台合作，对于刺激

消费的作用也不大，更多地还是为了占

领消费场景 ， 扩大银行的个人客户数

量。 “不如多花功夫去寻找制造业和服

务业真正有增长潜力和生产力的企业，

企业扩大再生产了，增加雇工了，年轻人

对未来有盼头了，消费自然会跟上”。

银行掀起消费金融“6·18”

今年的“6·18”活动中，银行和电商平

台的合作也如期而至。记者梳理了几家银

行的活动内容，大致有分期免息、品牌优

惠、 信用卡首绑优惠和满减活动等几种。

例如，工商银行与京东平台合作推出“京

东特邀馆”的品牌促销；中国银行分别与

淘宝天猫合作，推出信用卡分期付款的满

减优惠，与京东合作推出首绑信用卡单笔

立减活动、3C品类信用卡支付立减活动。

除常规的满减和信用卡首绑活动

外， 招商银行还推出了信用卡分期满额

立减活动以及最高 24 期 0 分期利率，同

时为使用信用卡支付且单笔满 18 元的

用户推出了笔笔返现活动 ， 并承诺

100%的中奖率和最高 6180 元的消费

金，每人最高可刮奖 100 次。 记者注意

到，招商银行还在 6 月推出了信用卡分

期 0 元抢礼品的活动。

此外，记者点开“交通银行”APP 的

贷款业务界面，“贷款年中狂欢季”的宣

传被放在滚动栏首页。 在详情页可以看

到，这一活动仅在 6 月限时针对新客户

群体开展， 内容包括提供 20 天免息券

和不同额度的提款年利率券。

上海交通大学安泰经济与管理学

院金融系副教授李楠对 《国际金融报》

记者分析指出，银行通过调整消费贷利

率及与电商平台合作，对于刺激消费的

作用不大。 “在目前经济缓慢复苏的过

程中，消费者如果不确定未来的收入会

稳定增加，在不改变其对未来预期的情

况下，希望这一部分年轻人继续借贷消

费是不现实的”。

李楠表示，银行借“6·18”活动力推

消费贷更多地还是争夺个人客户群体，

占领消费场景。 李楠建议，“银行多花功

夫去寻找制造业和服务业真正有增长潜

力和生产力的企业，企业扩大再生产了，

增加雇工了，年轻人对未来有盼头了，消

费自然会跟上” 。

利率最低可至 3.24%

《国际金融报 》记者近日走访沪上

国有行和股份行网点获悉，多家银行近

期对消费贷利率做出调整。 中国银行浦

东分行的工作人员告诉记者，如果贷款

人有交纳“五险一金”，消费贷利率目前

最低可至 3.65%。

建设银行张杨路支行的工作人员对

记者表示 ， 目前该行消费贷利率约在

3.85%。 “现在还蛮划算的，因为（利率）

跌了嘛，3.85%已经很低了，一般都要四

点几、五点几的。 ”该工作人员还介绍，

近期刚推出了新的活动，如果申请人的

工作单位在银行白名单内，贷款的额度

可提升至 100 万元。

招商银行浦东大道支行的工作人员

表示，在年中优惠下，消费贷利率可以到

3.4%，也是近期最低的。 浦发银行陆家

嘴支行的工作人员也肯定了年中优惠的

说法，并表示目前消费贷的年化利率可

以拿到 3.69%，是比较低的，但优惠可以

持续多久并不好说， 需要跟着政策走。

中信银行浦东分行则针对新用户推出了

8.8 折的利息券 ， 折合后利率最低为

3.6%。

此外，交通银行新批额的优质单位

新客可以获得一张低至 3.24%的提款年

利率券 （单利）， 其他新客的券额则为

3.6%。

李楠指出 ， 在参与消费贷活动时

需警惕风险和信息安全问题 。 银行在

营销过程中 ， 要特别注意明确消费贷

的贷款性质 ， 还需要明确告知还款期

限 、利息 、违约费用等 ，否则容易引发

声誉风险。

“消费者则需要提高自己的金融

素养，要清楚消费贷是借款消费 ，分期

付款是有利息的，自己要计算清楚。 另

外 ， 消费者需要注意电商平台是否可

靠，是否会泄露自己的敏感信息。 电商

平台和银行也需要重点考虑如何保

护、核实消费者真实身份等技术问题 ，

防止出现诈骗团伙钻空子的情形。 ”李

楠分析道。

◎ 记者 曹韵仪

6 月 15 日， 央行对中期借贷便利

（MLF） 开展超量续作， 并降息 10 个基

点，此前已连续 9 个月维持不变。

此前， 央行将 7 天期逆回购操作的

中标利率和常备借贷便利（SLF）利率下

调 10 个基点，向市场发出了“降息”的信

号。

至此，6 月 20 日贷款市场报价利率

（LPR）下调基本没有悬念。 因为 MLF 是

LPR 的 “风向标”， 自 2019 年 8 月 LPR
改革以来， 每次 MLF 降息，LPR 均随之

发生变化。

行业专家分析认为， 后续或引导房

贷利率进一步下调。 尤其是结合近期房

地产市场交易行情表现不佳， 所以利率

下调的可能性增大。

银行存款纷纷“降息”

继六大国有银行下调存款利率之

后，招商银行、光大银行、中信银行、民生

银行等多家全国性股份制银行近日发布

公告，表示从 6 月 12 日起下调部分人民

币存款利率，调整幅度为 5-15 个基点。

与六大银行相同， 各家股份制银行三个

月、六个月、一年定期存款利率均未调

整。

调整后， 这些股份制银行人民币活

期存款年化利率为 0.2%，与六大国有银

行持平；三个月、六个月、一年、二年、三

年、五年各档定期存款，除招商银行与六

大银行利率保持一致外， 其他股份行利

率均略高于六大银行。

招联金融首席研究员、 复旦大学金

融研究院兼职研究员董希淼指出， 预计

未来一段时间， 存款利率仍有继续下降

的可能。负债端成本下降后，或将传递到

资产端，推动贷款利率稳中有降。 不过，

考虑到目前贷款利率已经处于低位，未

来下降的空间相对有限。

国家金融监督管理总局 发 布 的

2023 年一季度银行业保险业主要监管

指标数据显示，2023 年一季度， 商业银

行累计实现净利润 6679 亿元，同比增长

1.3%，增速同比下降 6.1 个百分点；平均

资本利润率为 10.32%；平均资产利润率

为 0.81%。

对比发现， 今年银行业盈利增速明

显放缓。 2022 年，商业银行净利润同比

增速为 5.3%；今年一季度，商业银行净

利润同比仅增长 1.3%， 增速同比下降

6.1 个百分点，个别银行净利润出现负增

长。 因此，通过下调存款利率、压降负债

成本来延缓息差缩窄压力， 保持稳健发

展态势，在当前仍然具有必要性。

2022 年 4 月，人民银行指导利率自

律机制建立了存款利率市场化调整机

制，自律机制成员银行参考以 10 年期国

债收益率为代表的债券市场利率和以 1
年期 LPR 为代表的贷款市场利率，合理

调整存款利率水平。

央行货币政策委员会一季度例会指

出，“发挥存款利率市场化调整机制重要

作用”。 因此，此次存款利率调整也被看

作是紧跟政策方向， 发挥存款利率市场

化调整机制作用的具体举措。

其余的股份制银行也预期在不久后

将跟进下调。“目前银行 3 年期定期存款

利率 3.25%，5 年期定存利率 3.3%，预计

近期也将调整利率， 有意向的话要抓紧

了。 ” 兴业银行某支行客户经理告诉记

者。

“大型银行下调存款挂牌利率之后，

预计中小银行将跟进下调存款利率。 但

不同的银行资产负债结构、 市场竞争能

力相差较大， 对存款利率定价策略各有

不同，后续其他银行下调存款利率的幅

度、节奏不会完全一致。 ”董希淼表示。

部分存款流向理财

整体而言， 未来中小银行的存款利

率仍然会高于国有大行的利率， 以吸引

更多客户，但以后市场上“破 3”的存款

产品将 “一票难求”。 对于投资者而言，

除了尽早存款锁定利率外，此举也会刺

激理财市场的反弹， 有助于推动消费恢

复，甚至对房地产市场形成一定利好。

前海开源基金董事总经理、 首席经

济学家杨德龙对 《国际金融报》 记者表

示，有统计显示，去年我国居民存款上升

了 19.9 万亿元，而今年一季度就上升了

接近 10 万亿元，这说明投资者对于未来

投资信心不足， 消费者也有预防性储蓄

的行为。通过多次下调存款利率，一定程

度上可以使得存款增加过快的情况有所

改变， 推动资金进入投资领域和实体经

济，也有利于刺激消费。

董希淼表示， 存款利率下调之后，

存款利息收入降低，在一定程度上有助

于推动存款回流到实体经济及理财市

场、资本市场。 数据显示，今年 4 月银行

理财产品存续余额环比增加 1.34 万亿

元；5 月，理财产品存款余额继续环比回

升约 4000 亿元。 但下调存款利率并非

提振投资和消费的根本之策。 下一步，

应尽快采取针对性的措施，稳住居民预

期，提振居民信心 ，进一步提振居民消

费和投资。

LPR有望下调

由于六大国有银行及 11 家股份制

银行纷纷下调存款利率， 市场对于 6 月

LPR 是否会随之下调格外关注。

杨德龙认为，在存款利率下调之后，

将来在 LPR 等长期贷款的报价利率上

也有可能会出现相应地下调， 从而有利

于经济复苏， 对楼市也会形成一定的利

好。

中信证券首席经济学家明明团队也

预测，6 月 MLF（中期借贷便利）利率或

将下调 5-10BP（基点），LPR 报价将大概

率随之走低。

“7 天期逆回购利率下调传递出政

策利率有松动迹象。 ”董希淼表示，6 月

15 日 MLF 中标利率继续下降， 将有助

于进一步降低银行资金成本。 叠加 2022
年 9 月以来存款利率多轮下调、 银行负

债成本有所下降， 本月贷款市场报价利

率（LPR）有望结束连续 9 个月的“按兵

不动”，下降 5 到 10 个基点。

易居研究院研究总监严跃进告诉记

者，后续或引导房贷利率进一步下调。尤

其是结合近期房地产市场交易行情表现

不佳，所以利率下调的可能性增大。无论

是目前房贷利率为 4.0%左右的城市，还

是一些已降至 3.8%的城市，或都有进一

步下调的可能， 其对于购房市场降低贷

款成本具有积极作用。

消费贷利率再下调

张力 摄

分析人士
认为，政策利率
下调，释放了明
确的稳增长信
号，将有效提振
消费和投资信
心，推动房地产
行业实现软着
陆。

专家认为，在
目前经济缓慢复
苏的过程中，消费
者如果不确定未
来的收入会稳定
增加，在不改变其
对未来预期的情
况下，仅靠消费贷
来刺激消费的作
用不大。

张力 摄